solche praktisch biblische Richtung hatte schon oft still und ruhig in

Aristotelem, Porphyrium, Sententiarios, perdita scilicet studia nostri saeculi. — Nihil ita ardet animus, quam histriōnem illum, qui tam vere graeca larva Ecclesiam lusit, multis revelare, ignominiamque ejus cunctis ostendere, si otium esset. Habeo in manibus commentariolos in primum Physicorum, quibus fabulam Aristaei denue agere statui, in meum istum Protea, illusorem vaserrimum ingeniorum, ita ut nisi caro fuisse Aristoteles, vere diabolum eum fuisse non pudaret asserere. Pars crucis meae vel maxima est, quod videre cogor, fratrum optima ingenia bonis studiis nata in istis coenis vitam agere et operam perdere: nec cessant Universitates bonos libros cremare et damnare, rursum malos dictare, imo somniare. An Georg Spenlein, Augustiner in Memmingen, v. 7. Apr. 1516. (Ebend. S. 17): Fervet nostra aetate tentatio praesumptionis in multis, et iis praecipue, qui justi et boni esse omnibus viribus student: ignorantes justitiam Dei, quae in Christo est nobis effusissime et gratis donata, quaerunt in se ipsis tam diu operari bene, donec habeant fiduciam standi coram Deo, veluti virtutibus et meritis ornati, quod est impossibile fieri. Feisti tu apud nos in hac opinione, imo errore, sui et ego: sed et nunc quoque pugno contra ipsum errorem, sed nondum expugnavi. Igitur, mi dulcis frater, disce Christum et hunc crucifixum, disce ei cantare et de te ipso desperans dicere ei: »tu, Domine Jesus, es justitia mea, ego autem sum peccatum tuum; tu assūsistī meum, et dedisti mihi tuum: assūsistī quod non eras, et dedisti mihi quod non eram.« Cave ne aliquando ad tantam puritatem aspires, ut peccator tibi videri nolis, imo esse. Christus enim non nisi in peccatoribus habitat. — Non nisi in illo, per fiduciale desperationem tui et operum tuorum, pacem invenies. Vgl. den Sermon wider die Meynung und Einbildung der Heiligkeit und des Verdienstes guter Werke, und den andern von den großen Sünden und den Hauptlastern, die sich bey jener Einbildung äußern, gehalten am 10ten und 11ten Sonnt. nach Trinit. 1516. in Walchs Ausg. Th. 10. S. 1546 ff. Unter den Thesen *de viribus et voluntate hominis sine gratia*

der Kirche bestanden, und hatte, so lange sie in ihrem innern Hei-

contra doctrinam Sophistarum, welche Bartholom. Bernhardi unter Luthers Präsidium 1516 vertheidigte (am besten in Löschers Reformationssacta. Th. 1. S. 325 ff.) finden sich u. a. folgende: **Homo**, **Dei gratia exclusa**, **praecepta ejus servare nequaquam potest**, **neque se vel de congruo, vel de condigno ad gratiam Dei praeparare**, **sed necessario sub peccato manet**. — **Voluntas hominis sine gratia non est libera, sed serva, licet non invita**. — **Homo**, quando facit, quod in se est, peccat, cum nec velle, aut cogitare ex se ipso possit. — **Cum justitia fidelium sit in Deo abscondita, peccatum vero eorum manifestum in se ipsis, verum est nonnisi justos damnari, atque meretrices et peccatores salvari** (nämlich wie es in der folgenden Erläuterung heißt, justos h. e. sibi nihil imputantes peccati, justos in malis suis damnari; meretrices, vel sibi reputantes peccata, in oculis suis meretrices et peccatores, Deo tamen confitentes suam impietatem, atque pro hac remittenda tempore oportuno orantes, in eundem, non se ipsos, sperantes, salvari). — **Cum credenti omnia sunt possibilia auctore Christo, superstitiosum est, humano arbitrio aliis sanctis alia deputari auxilia**. Ueber diese Thesen schreibt Luther an Joh. Lange 1516 (de Wette I, 33), und erzählt u. a. Ego sane gravius offendit omnes, quod negavi librum de vera et falsa poenitentia esse b. Augustini (vgl. oben Bd. 2. Abth. 2. §. 81. not. d). Est enim insulsissimus et ineptissimus, et nihil ab Augustini eruditione et sensu remotius. Quod enim Gratianus et Magister sententiarum plurima ex illo ceperint, et conscientiarum non medicinam, sed carnificinam conflaverint, sciebam. At illos implacabiliter offendit, praecipue Doctorem Carlstadium, quod haec sciens negare audeam. Noch offener tritt er den Scholastikern in den Thesen zur Vertheidigung des Augustinismus (vom 4ten Sept. 1517, s. Cyprian in Zenkels Bericht vom Anf. und ersten Fortgange der Reform. S. 278) entgegen, s. Tom. Jen. lat. I, p. 9. Löschers Reformationssacta. I. S. 539. u. a. I. Dicere, quod Augustinus contra haereticos excessive loquatur, est dicere, Augustinum fere ubique mentitum esse. Contra di-

lighume nicht unmittelbar angetastet wurde, an einer

ctum commune (vgl. oben Bd. I. §. 85. not. w). IV. Veritas itaque est, quod homo arbor mala factus, non potest nisi malum velle et facere. V. Falsitas est, quod appetitus liber potest in utrumque oppositorum: imo nec liber sed captivus est. Contra communem. VI. Falsitas est, quod voluntas possit se conformare dictamini recto naturaliter. Contra Scotum et Gabrielem (Biel.). XXIX. Optima et infallibilis ad gratiam praeparatio et unica dispositio est aeterna Dei electio et praedestinatio. XXX. Ex parte autem hominis nihil nisi indispositio, imo rebellio gratiae gratiam praecedit. XLI. Tota fere Aristotelis ethica pessima gratiae inimica. Contra Scholasticos. XLIII. Error est dicere: sine Aristotele non fit theologus. Contra dictum commune. XLIV. Imo theologus non fit, nisi id fiat sine Aristotele. LI. Dubium est vehemens, an sententia Aristotelis sit apud Latinos. LXXVII. Omne opus legis sine gratia Dei foris apparebat bonum, sed intus est peccatum. Contra Scholasticos. Um Schlusse: In his nihil dicere volumus, nec dixisse nos credimus, quod sit non catholicae Ecclesiae, et catholicis doctribus consentaneum. So konnte Luther mit Erasmus nicht ganz zufrieden seyn. Er schreibt an Spalatin d. 19ten Oct. 1516 (de Wette I, 39): Quae me in Erasmo, homine eruditissimo, movent, haec sunt, quod in Apostolo interpretando justitiam operum, seu legis, seu propriam (ita enim appellat Apostolus) intelligit ceremoniales illas et figurales observantias; deinde de peccato originali (quod utique admittit) non plane velit Apostolum loqui cap. V. ad Romanos. — Ego sane in hoc dissentire ab Erasmo non dubito, quod Augustino in scripturis interpretandis tantum posthabeo Hieronymum, quantum ipse Augustinum in omnibus Hieronymo posthabet. Non quod professionis meae studio ad b. Augustinum probandum trahar, qui apud me, antequam in libros ejus incidisse, ne tantillum quidem favoris habuit: sed quod video b. Hieronymum velut dedita opera ad historicos sensus incedere. An Joh. Lange d. Iten März 1517 (de Wette I, 52): Erasmus nostrum lego, et indies decrescit mihi animus erga

idealen Kirche statt der wirklichen haltend, die Mängel der

eum: placet quidem, quod tam religiosos quam sacerdotes non minus constanter quam erudite arguit et damnat inveteratae hujus et veternosae inscitiae: sed timeo, ne Christum et gratiam Dei non satis promoveat, in qua multo est quam Stapulensis ignorantior: humana praevalent in eo plus quam divina. — Video, quod non ideo quispiam sit Christianus vere sapiens, quia Graecus sit et Hebraeus, quando et b. Hieronymus quinque linguis monoglosson Augustinum non adaequavit, licet Erasmo aliter sit longe visum. Sed aliud est judicium ejus, qui arbitrio hominis nonnihil tribuit, aliud ejus, qui praeter gratiam nihil novit. Dagegen wendete er sich den Mystikern zu. Er gab 1516 die deutsche Theologie heraus, und sagt in der Vorrede (Löschers Reformationsacta I, 300): "Dies edele Büchlein als arm und ungeschmückt es ist in Worten und menschlicher Weisheit, also und vielmehr reicher und überköstlich ist es in Kunst und göttlicher Weisheit. Und daß ich noch meinen alten Narren rühme, ist mir nebst der Biblien und St. Augustin nicht fürkommen ein Buch, daraus ich mehr erlernet hab und will, was Gott, Christus, Mensch und alle Ding seyn, und besfinde nun allererst, daß wahr sey, daß etliche Hochgelehrten von uns Wittenbergischen Theologen schimpflich reden, als wollten wir neue Ding fürnehmen, gleich als wären nicht vorhin und anderswo auch Leute gewesen. Ja freylich seyn sie gewesen, aber Gottes Born, durch unsere Sünde verwirkt, hat uns nicht lassen würdig seyn, dieselben zu sehen oder hören. Denn am Tage ist, daß in den Universitäten eine lange Zeit solches nicht gehandelt, dahin bracht ist, daß das heil. Wort Gottes nicht allein unter der Bank gelegen, sondern von Staub und Motten nahend verweset." Er hielt die Schrift für einen Auszug aus Tauler, und sendete sie daher an Spalatin den 11ten Dec. 1516 mit den Worten (de Wette I, 46): Si te delectat puram, solidam, antiquae simillimam theologiam legere, in germanica lingua effusam: sermones Johannis Tauleri, praedicatoriae professionis, tibi comparare potes, cuius totius velut epitomen ecce hic tibi mitto. Neque enim ego vel in latina, vel in nostra lingua theologiam vidi salubriorem vel cum Evangelio consonantiorum. Mit